1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND  TP. Lào Cai, ngày        tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác Y tế trường học năm học 2023-2024

Trên địa bàn thành phố Lào Cai

Căn cứ Thông tư Liên bộ số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày

12/5/2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ GD&ĐT "Quy định về công tác Y tế trường
học"; Kế hoạch số 46 /KH-SYT ngày 28/3/2023 của Sở Y tế, kế hoạch phối hợp

triển khai công tác Y tế trường học năm 2023; Kế hoạch số 07/KH-KSBT ngày
18/01/2023 của trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh kế hoạch hoạt động công tác

sức khỏe môi trường -Y tế trường học năm 2023.

 Để tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe học sinh trong năm
học góp phần vào sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân trên địa bàn,

Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai xây dựng kế hoạch công tác Y tế trường
học năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Xây dựng, củng cố kiện toàn hệ thống tổ chức Y tế trường học và Nha
học đường nhằm đẩy mạnh công tác bảo vệ, theo dõi, chăm sóc sức khỏe học

sinh; chủ động phòng, chống dịch bệnh, phát hiện sớm bệnh tật lứa tuổi học
đường, tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu,
đảm bảo mỗi trường học là một “trường học nâng cao sức khỏe” cho học sinh.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các trường học thành lập, kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học
sinh, có phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên và tổ chức họp tối

thiểu 01 lần /học kỳ;

- Hàng năm 100 % các trường mầm non, phổ thông được kiểm tra đánh
giá công tác Y tế trường học theo 9 nội dung công tác y tế trường học được quy

định tại Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 21/5/2016;

- 100% cơ sở giáo dục có nhân viên phụ trách công tác y tế trường học
(nhân viên chuyên trách hoặc phân công nhân viện kiêm nhiệm theo dõi công

tác y tế trường học) hoặc ký hợp đồng cung ứng dịch vụ với các cơ sở y tế;

- 100% số trường học trên địa bàn toàn thành phố thực hiện việc kiểm tra
sức khỏe vào đầu năm học và theo dõi tình trạng sức khỏe cho học sinh theo

đumgs nội dung qui định tại Thông tư liên bộ số 13/2016/TTLT-BYT-
BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ GD&ĐT;

- 100% các trường học có tổ chức bữa ăn học đường và căng tin trường

học bảo đảm các điều kiện về vệ sinh, an toàn thực phẩm theo qui định, trong đó
60% trở lên trường học ở khu vực thành thị và 40% trở lên trường học ở khu vực

 2

nông thôn xây dựng thực đơn đáp ứng nh cầu theo khuyến nghị của Bộ Y tế và
bảo đảm dinh dưỡng hợp lý theo lứa tuổi và đa dạng thực phẩm;

- Trên 95% học sinh tiểu học, trẻ em mầm non - mẫu giáo (24-60 tháng)

được tẩy giun đường ruột định kỳ 2 lần/năm ;

- 95% trẻ em từ 6 - 60 tháng tuổi được uống bổ sung VitaminA;

- 100% cơ sở giáo dục được đảm bảo điều kiện làm việc tối thiểu cho
công tác y tế trường học, phòng làm việc, giường, trang thiết bị, dụng cụ sơ cấp

cứu thông thường, thuốc thiết yếu và nguồn kinh phí trích lại từ bảo hiểm y tế
dành cho chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với học sinh;

- 100% cơ sở giáo dục công lập được bố trí nguồn kinh phí hoạt động y tế

trường học từ ngân sách dành cho sự nghiệp giáo dục, y tế hàng năm theo phân
cấp ngân sách hiện hành;

- 100% các trường học trên địa bàn bảo đảm  về cơ sở vật chất, trang thiết
bị y tế, thuốc thiết yếu, dung dịch sát trùng, khử khuấn... và các điều kiện cần
thiết khác để triển khai hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe của học sinh theo

quy định của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

 1. Củng cố và đào tạo nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác

YTTH, củng cố điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo yêu cầu vệ sinh trường học.

 2. Truyền thông, giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức  có hiệu quả
cho học sinh, cán bộ công chức, viên chức ngành Y tế, ngành Giáo dục, cha mẹ

học sinh về các biện pháp phòng, chống bệnh giun, sán và lợi ích của việc tẩy
giun trong nhà trường và cộng đồng; Phòng chống ngộ độc thực phẩm; Dinh

dưỡng hợp lý; Hoạt động thể lực; Phòng chống tác hại của thuốc lá; Phòng
chống tác hại của rượu, bia; Phòng chống các bệnh, tật học đường, chăm sóc sức

khỏe răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; Phòng chống tai nạn thương
tích và các chiến dịch truyền thông. Lồng ghép các nội dung giáo dục sức khỏe,
phòng chống bệnh tật với các hoạt động của nhà trường và các buổi sinh hoạt

ngoại khóa. Ưu tiên công tác phòng chống dịch bệnh đặc biệt là phòng chống
dịch bệnh Covid-19.

 3. Công tác khám, quản lý, theo dõi, chăm sóc theo dõi sức khỏe học
sinh:

 - Thực hiện việc kiểm tra sức khỏe cho học sinh vào đầu năm học để đánh

giá tình trạng dinh dưỡng, sức khỏe theo dõi sự phát triển thể lực, theo dõi chỉ số
khối cơ thể của học sinh theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-

BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016

- Thường xuyên theo dõi sức khỏe học sinh, phát hiện giảm thị lực, cong
vẹo cột sống, rối loạn tâm thần… để kịp thời xử trí, chuyển đến cơ sở khám

chữa bệnh theo quy định và áp dụng chế độ học tập, rèn luyện phù hợp với tình
trạng sức khỏe.

- Triển khai các chương trình y tế: vệ sinh phòng bệnh, hoạt động thể lực,

dinh dưỡng, xây dựng môi trường không khói thuốc lá, không sử dụng rượu bia và
các chất gây nghiện; tổ chức tiêm vác xin phòng bệnh, tẩy giun, bổ xung vitamin

A…và các chương trình y tế khác cho học sinh theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

 3

- Điều tra, lập danh sách học sinh tiểu học, trẻ em 24-60 tháng tuổi (kể cả
trẻ đi học tại các cơ sở mầm non - trường mầm non, trẻ tại cộng đồng trên địa

bàn thành phố) để tẩy giun đường ruột định kỳ 2 lần / năm.

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh trong việc theo dõi, chăm sóc,
giáo dục sức khỏe cho học sinh để kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp bất

thường theo quy định của ngành y tế.

4. Công tác kiểm tra, giám sát các điều kiện vệ sinh trường học:

- Trung tâm Y tế thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo, tổ
chức kiểm tra, đánh giá các yếu tố vệ sinh trường học và kiểm tra công tác đảm

bảo an toàn thực phẩm, các điều kiện cơ sở vật chất, vật tư, trang thiết bị phòng
chống dịch bệnh, đặc biệt là công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Hướng dẫn các trường học trên địa địa bàn thường xuyên tự kiểm tra,

giám sát các điều kiện phòng học, bàn ghế, bảng viết chiếu sáng, đồ chơi trong
trường học, cấp thoát nước và vệ sinh môi trường trong trường học, kiểm tra

thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các trường có bếp ăn tập thể.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế thành phố

- Chủ trì hướng dẫn triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch công tác y tế  Y

tế trường học trên địa bàn thành phố, đồng thời theo chức năng nhiệm vụ chuyên
môn, theo lĩnh vực phối hợp thực hiện các lĩnh vực tuyên truyền, giáo dục sức

khỏe, hoạt động các chương trình y tế trong các trường học trên địa bàn thành
phố, cụ thể:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo tổ chức thực hiện công

tác Y tế trường học theo thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT/BYT-BGDĐT
ngày 12/5/2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo "Quy định về công

tác Y tế trường học"; Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát các điều
kiện vệ sinh trường học, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc
quản lý sức khỏe học sinh và các nội dung công tác y tế trường học khác theo

phân cấp;

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, hướng dẫn và tổ chức kiểm

tra, đánh giá theo 09 nội dung công tác y tế trường học được quy định tại Thông
tư Liên tịch số 13/2016/TTLT/BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016. Giám sát đánh
giá điều kiện vệ sinh trường học, các điều kiện cơ sở vật chất, vật tư, trang thiết bị

phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch Covid-19; phối hợp
theo dõi tình hình sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên phát hiện sớm các trường

hợp nghi ngờ mắc bệnh để có biện pháp hỗ trợ và xử lý kịp thời;

- Phối hợp bộ phận liên quan Phòng Giáo dục và đào tạo, trong việc
tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện công tác tẩy giun đường ruột định

kỳ 2 lần/năm cho học sinh tiểu học và trẻ em (24-60 tháng tuổi), bổ xung
vitamin A (6-60 tháng tuổi);

- Chỉ đạo hướng dẫn trạm Y tế các xã, phường phối hợp với nhà trường
xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động Y tế trường học và Nha
học đường (YTTH&NHĐ);

 4

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh mở các lớp đào tạo, tập
huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ chuyên trách, kiêm nghiệm

về công tác y tế trường học trên địa bàn;

- Tổng hợp kết quả hoạt động YTTH&NHĐ trên địa bàn và thực hiện
thống kê, báo cáo theo quy định.

2. Bệnh viện đa khoa thành phố

 Phối hợp với Trung tâm y tế thành phố tổ chức khám, điều trị theo các

chuyên khoa cho học sinh. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tạo điều kiện thuận lợi
cho học sinh ở các trường phổ thông dân tộc nội trú, có thẻ bảo hiểm y tế khám,

chữa bệnh khi các em bị ốm, đau nhưng chưa kịp làm thủ tục chuyển tuyến.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Phối hợp với TTYT thành phố xây dựng kế hoạch hoạt động công tác y

tế trong đào tạo, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho nhân viên y tế trường học,
tổ chức triển khai, giám sát thực hiện kế hoạch sau khi được phê duyệt;

- Chỉ đạo các nhà trường thành lập, kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học

sinh, phân công tách nhiệm cụ thể cho các thành viên và tổ chức họp, đánh giá
kết quả thực hiện nhiệm vụ liên quan tối thiểu 1 lần/học kỳ;

- Chủ trì, phối hợp với y tế địa phương trong việc xây dựng kế hoạch

và tổ chức thực hiện việc kiểm tra sức khỏe học sinh vào đầu năm học và theo
dõi tình trạng sức khỏe cho học sinh theo đumg nội dung qui định tại Thông tư

liên bộ số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&Đ;

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tổ chức truyền thông giáo dục sức
khỏe về phòng chống dịch bệnh, nguyên nhân tác hại, các biện pháp phòng

chống bệnh giun truyền qua đất và lợi ích của việc tẩy giun định kỳ, các bệnh tật
học đường lồng ghép vào một số môn học phù hợp, giờ chào cờ và các hoạt

động ngoài giờ lên lớp; xây dựng kế hoạch và các phương án tổ chức các hoạt
động giáo dục trong nhà trường;

- Chủ động phối hợp với  cơ quan y tế tại địa phương chỉ đạo, hướng dẫn

kiểm tra, đánh giá theo 09 nội dung công tác y tế trường học được quy định tại
Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT/BYT-BGDĐT; Công tác phòng, chống

dịch bệnh đặc biệt là phòng chống dịch Covid-19, phát hiện sớm các trường hợp
nghi ngờ mắc dịch bệnh để có biện pháp xử lý kịp thời;

- Chỉ đạo các trường học bảo đảm về cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế,

thuốc thiết yếu, dung dịch sát trùng, khử khuấn...và các điều kiện cần thiết khác
để triển khai hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe của học sinh theo quy định

của Bộ Y tế, Bộ Giáo Dục và Đào Tạo;

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục sử dụng kinh phí đúng mục đích cho hoạt
động y tế trường học theo Thông tư số 14/2007/TT-BTC ngày 08/3/2007 của Bộ

tài chính  “Hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện công tác y tế trường học”;

- Thực hiện thống kê, báo cáo theo quy định.

4. Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Phối hợp với các trường học tăng cường công tác tuyên truyền vận động
học sinh tham gia Bảo hiểm y tế.

 5

- Phối hợp với các trường học, các cơ sở khám, chữa bệnh và Bệnh viện
đa khoa thành phố, hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh được

hưởng các chế độ Bảo hiểm y tế theo quy định.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố chỉ
đạo các Trạm Y tế, các trường học trên địa bàn phối hợp xây dựng kế hoạch

triển khai các hoạt động Y tế trường học, kiểm tra sức khỏe cho học sinh theo
hướng dẫn tại Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT/BYT-BGDĐ ngày

12/5/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo "Quy định về công tác Y
tế trường học".

 - Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động Y tế trường học và tham gia

đoàn kiểm tra của UBND thành phố về công tác Y tế trường học trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí do các trường học xây dựng dự toán theo Thông tư
14/2007/TT-BTC ngày 08/3/2007 của Bộ Tài chính được phân bổ cho công tác

Y tế trường học từ ngân sách của thành phố.

2. Nguồn trích lại từ Bảo hiểm y tế do học sinh tham gia Bảo hiểm Y tế.

3. Nguồn Kinh phí xã hội hóa do các tổ chức, cá nhân đóng góp, ủng hộ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học năm học 2023 -

2024 của UBND thành phố Lào Cai, yêu cầu các cơ quan đơn vị có liên quan
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Sở Y tế, Sở GD&ĐT tỉnh;
- BHXH tỉnh, Trung tâm KSBT tỉnh;
- TT Thành ủy, HĐND TP;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Phòng GD&ĐT TP;
- TTYT, BVĐK thành phố,
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT, (TTYT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Vũ Quốc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T16:57:16+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ngô Vũ Quốc<nvquoc-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T07:28:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T07:28:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T07:28:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T07:28:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!